
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

Edital nº 115/2025-PROGESP                                                                          

Boa Vista-RR, 24 de Junho de 2025. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA EM EXERCÍCIO, 
designado pela portaria n.º 1373/2025-DARH, de 12/06/2025, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
1. Tornar público a Reclassificação solicitada pelo candidato FRANCISCO CEZAR BEZERRA 
VISGUEIRA, classificado na 15ª colocação do quadro 02 do Concurso Público para Técnicos 
Administrativos em Educação, objeto do Edital nº 52/2023 de 17 de março de 2023, conforme abaixo: 

 
 

QUADRO 02 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

ORD MODALIDADE CANDIDATO NASCIMENTO GERAL ESPECÍFICA 
NOTA 
FINAL 

SITUAÇÃO 

1 Ampla concorrência 
THAYMARA RODRIGUES 
DA SILVA 

29/09/1994 37 28 93 Aprovado/Classificado 

 

2 

Candidato Negro, Lei 
12.990/2014 / Ampla 

Concorrência*** 

ANDRÉ LUIZ CAMPOS 
SILVA 

10/10/1999 32 30 92 Aprovado/Classificado 

3 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014* 
RICHARD FERREIRA 
GOMES 

11/05/2002 32 28 88 Aprovado/Classificado 

4 Ampla concorrência 
ELIZANGELA BRAZ DE 
ARAUJO 

04/09/1995 31 30 91 Aprovado/Classificado 

5 
Pessoa com 

deficiência** 
TIAGO HENRIQUE 
FONTENELE DE ALMEIDA 

14/11/1992 25 21 67 Aprovado/Classificado 

6 Ampla concorrência 
AUGUSTO NEVES DE 
SOUZA NETO 

05/05/1997 35 28 91 Aprovado/Classificado 

7 Ampla concorrência 
MILENA OLIVEIRA ALVES 
DE SOUZA 

24/10/1982 35 26 
 

87 
Classificado 

 

8 
Candidato Negro, 
Lei 12.990/2014*. 

RONALDO DE SOUSA 
SANTOS 

21/12/1994 
 

34 

 

26 

 

86 
Classificado 

9 Ampla concorrência 
FERNANDA KELLER 
GOMES DE MENESES 

10/09/1996 32 27 
 

86 
Classificado 

10 Ampla concorrência 
ELLYELSON FONSECA 
FERREIRA 

22/10/1991 35 25 85 Classificado 

11 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014* 
GABRIEL PEREIRA DE DE 
MAGALHÃES 

08/05/2000 29 26 81 Classificado 

12 Ampla concorrência 
JULLIETE NARA 
GONÇALVES BARBOSA 

25/10/1993 32 26 84 Classificado 

13 Ampla concorrência 
MESAQUE VILMAR 
SILVESTRE VIEGAS 

22/12/1997 33 25 83 Classificado 

14 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014/ Ampla 

Concorrência**** 

FELIPE SOUZA DE 
OLIVEIRA 

11/06/1988 31 25 81 Classificado 

15 Ampla concorrência 
MATEUS FERREIRA 
MENEZES 

05/07/1995 33 24 81 Classificado 

16 Ampla concorrência 
PYETTRA DA SILVA 
SANTOS 

11/09/1999 33 24 81 Classificado 

17 
Pessoa com 

deficiência** 
WELLINGTON ROCHA 
SANTOS 

30/06/1984 28 19 66 Classificado 

18 Ampla concorrência 
CARLOS HENRIQUE 
SOUZA DOS ANJOS 

22/11/1990 28 26 80 Classificado 

19 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014* 
JOÃO FELLIE PEREIRA DE 
MORAIS 

06/08/1994 30 25 80 Classificado 

20 Ampla concorrência 
RAYRA CASTRO DE 
MOURA 

27/06/1994 28 26 80 Classificado 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

21 Ampla concorrência 
RALYSON KEVIN BARATA 
MOTA 

11/12/1996 30 25 80 Classificado 

22 Ampla concorrência 
ISABELA BENTO DE 
OLIVEIRA 

29/07/1995 36 22 80 Classificado 

23 Ampla concorrência 
MARIA CAROLINA DE 
OLIVEIRA CAMARGO 

21/10/1996 33 26 85 Classificado 

24 
Candidato Negro, Lei 
12.990/2014/ Ampla 

Concorrência**** 

EDGAR OLIVEIRA 
CAMPOS 

05/08/1993 31 27 85 Classificado 

25 Ampla concorrência 
ANTONIO CARLOS DE 
LIMA CARVALHO FILHO 

07/06/1986 34 24 82 Classificado 

26 
Candidato Negro, Lei 

12.990/2014* 
FRANCISCO CEZAR 
BEZERRA VISGUEIRA 

01/07/1994 31 
 

25 
81 Classificado 

*Candidato autodeclarado Negro, Lei 12.990/2014. 

** vaga reservada a pessoa com deficiência, conforme Lei nº 8.112/1990, Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, Lei nº 13.146, de 6 
de julho de 2015 e Decreto 9.508, de 24 de setembro de 2018. 

*** art. 3º, caput, e art. 3º, §1º da Lei 12.990/2014. 

**** art. 3º, caput, e art. 3º, § 2º da Lei 12.990/2014, a serem observados na convocação dos candidatos. 

 
 

 

Lucas Leonel da Silva 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em Exercício 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 375/2025 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/06/2025 15:37 )
LUCAS LEONEL DA SILVA

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###684#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 375 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 24/06/2025 01686d0003

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

